De Sponsalibus.

(c) **S**ponsam post H. L. decenni minorem nemo habeto, desponsam (d) intra biennium domum ducito: ni duxerit, præmiis maritorum ne fruitor. Gothofr: *quicumque sponsam habebit, ultra biennium eam ne habeto, qui ultra biennium habuerit, præmiis*

I. 2

ma-

(*) Caput de concubinato in lege Papia Poppæa fuisse adparet ex l. 3. D. de concub. ubi Marcianus *concubinatum per leges nomen adsumsisse* ait, id est, per leges Juliam & Papiam. Merill. *Obf. l. 5. cap. 10.*

(a) Quanam illæ personæ, in quas stuprum non committitur? Vid. Ulp. *lib. 11. l. 1. §. 2. D. de concub.* Modo nec in his vel adfinitatis ratio, vel ætas obstat. *Ibid. l. 1. §. 3. 4. D. eod.*

(b) Quia cum ea stuprum committeretur. Atilicinius apud Ulp. *l. 1. l. 1. §. 1. D. de concub.* Stuprum vero committitur in ingenuam virginem,

vel viduam, honeste viventem, l. 34. pr. D. ad leg. Jul. ad adul. non in eam, quæ obscuro loco nata aut quæstum corpore tenet. l. 3. pr. D. de concub. Ingenuam honestæ vitæ atque originis nec esse erat vel uxorem habere, vel recusantem stuprum cum ea committere, d. l. 3. cui legi non adversantur l. 24. D. de vit. nupt. & l. 31. pr. D. de donat.

(c) Caput hoc suppeditat Dio *lib. 54.* Sueton. *Octav. c. 34.*

(d) Nisi justæ causæ impediant. Eas describit Cajus l. 1. l. 17. D. de sponsal.

maritorum ne frutor. Decenni minorem sponsam ne habeto. (a) Feminis a morte viri biennii, a repudio anni & sex mensium vacatio esto. (Addit Gothofredus: (b) pontifex max. arbitrato suo virgines xx. non majores, quam x. annos natas, e populo legat, sortitioque in concione ex eo numero fiat, & cujus virgo ducta erit, eam pontifex max. capiat, eaque Vesta fiat.

CAPUT VI. (Gothofr. cap. iv.)

De pœnis injustarum nuptiarum.

(c) SI qui (d) scientes dolo malo adversus hanc legem cojerint, (Gothofr. si qui sciens D. M. contra hanc legem (e) impares, uti supra dictum, nuptias contraxerit,) (f) nec vir, nec uxor, nec (g) socer socrusve, nec gener nurusve intelliguntur: (Gotho-

(a) Hanc sententiam legis servavit Ulpianus *Fragm. tit. 14. §. 1.* Eodemque referendum fragmentum Caili *lib. 1. l. 29. D. de pœn.* uti recte vidit Jac. Gothofredus.

(b) Sunt quidem hæc apud Gellium *l. 1. cap. 12.* Sed nihil illa ad sponsalia, nihil ad finem legis Papiæ Poppæ. Aliam, & nostra multo antiquiorem, legem Papiam ob oculos habuisse Gellium, supra demonstravimus *lib. I. Commentarii nostri, cap. 1.*

(c) Caput hoc expressisse Justinianum §. 12. *Inst. de nupr.* observant Merill. *Obs. lib. 5. cap. 11.* & Gothofred. *ad leg. Pap. cap. 4. p. 275.*